



實現綠色環保

知出智能生活

# 2020/2021

## 中期報告



暖通空調控制



家居控制



家電控制



工業工具控制

科技  
產品  
生產方案  
品牌

### COMPUTIME GROUP LIMITED

金寶通集團有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股份代號: 320)

\* 僅供識別



# 目錄

	頁次
公司資料	2
簡明綜合損益表	3
簡明綜合全面收益表	4
簡明綜合財務狀況表	5
簡明綜合權益變動表	7
簡明綜合現金流量表	8
中期簡明綜合財務報表附註	9
管理層討論及分析	23
其他資料	26

# 公司資料

## 執行董事

歐陽和先生(主席)  
歐陽伯康先生(行政總裁)  
黃華舜先生

## 非執行董事

甘志超先生  
王俊光先生

## 獨立非執行董事

陸觀豪先生  
施維德先生  
何百川先生  
管文浩先生

## 根據上市規則的法定代表

歐陽和先生  
歐陽伯康先生

## 執行委員會

歐陽和先生(主席)  
歐陽伯康先生  
黃華舜先生

## 審核委員會

陸觀豪先生(主席)  
施維德先生  
何百川先生  
甘志超先生  
管文浩先生

## 薪酬委員會

施維德先生(主席)  
歐陽和先生  
陸觀豪先生  
何百川先生  
管文浩先生

## 提名委員會

歐陽和先生(主席)  
歐陽伯康先生  
陸觀豪先生  
施維德先生  
何百川先生  
管文浩先生

## 公司秘書

蘇嘉敏女士

## 投資者關係

香港  
新界沙田  
科技大道東20號  
香港科學園  
第三期20E座6樓  
電郵：ir@computime.com

## 註冊辦事處

Cricket Square,  
Hutchins Drive,  
P.O. Box 2681,  
Grand Cayman KY1-1111,  
Cayman Islands

## 總辦事處及主要營業地點

香港  
新界沙田  
科技大道東20號  
香港科學園  
第三期20E座6樓  
電話：(852) 2260 0300  
傳真：(852) 2790 3996

## 網址

www.computime.com

## 主要股份過戶登記處

Suntera (Cayman) Limited  
Royal Bank House – 3rd Floor,  
24 Shedden Road,  
P.O. Box 1586, Grand Cayman,  
KY1-1110, Cayman Islands

## 香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司  
香港灣仔  
皇后大道東183號  
合和中心  
17樓1712至1716號舖

## 核數師

安永會計師事務所

## 法律顧問

司力達律師樓  
Burke, Warren, Mackay & Serritella, P.C.

## 主要往來銀行

香港上海滙豐銀行有限公司  
恒生銀行有限公司  
花旗銀行(香港)有限公司  
大華銀行有限公司·香港分行  
星展銀行(香港)有限公司  
中國銀行(香港)有限公司

## 股份代號

320

# 簡明綜合損益表

截至二零二零年九月三十日止六個月

金寶通集團有限公司(「本公司」或「金寶通」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年九月三十日止六個月(「二零／二一財年上半年」或「本期間」)的未經審核中期簡明綜合業績，連同截至二零一九年九月三十日止六個月(「一九／二零財年上半年」)的比較數字。

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
<b>收益</b>		<b>1,501,915</b>	1,601,362
銷售成本	3, 4	<b>(1,329,681)</b>	(1,378,327)
<b>毛利</b>		<b>172,234</b>	223,035
其他收入		9,522	3,948
銷售及分銷開支		<b>(40,907)</b>	(57,426)
行政開支		<b>(134,819)</b>	(140,699)
其他經營收入淨額		5,679	427
融資成本	5	<b>(7,569)</b>	(13,956)
應佔聯營公司溢利		1,555	1,754
<b>除稅前溢利</b>	6	<b>5,695</b>	17,083
所得稅開支	7	<b>(3,589)</b>	(398)
<b>本期間溢利</b>		<b>2,106</b>	16,685
<b>歸屬於：</b>			
本公司所有者		2,106	16,688
非控股權益		-	(3)
		<b>2,106</b>	16,685
<b>本公司所有者應佔每股盈利</b>	9		
基本		<b>0.25 港仙</b>	1.99 港仙
攤薄後		<b>0.25 港仙</b>	1.98 港仙

# 簡明綜合全面收益表

截至二零二零年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
本期間溢利	2,106	16,685
其他全面開支		
於其後期間將其他全面開支重新分類至損益： 換算海外業務的匯兌差額	(30,603)	(56,706)
本期間其他全面開支(扣除稅項)	(30,603)	(56,706)
本期間全面開支總額	(28,497)	(40,021)
歸屬於：		
本公司所有者	(28,497)	(40,018)
非控股權益	-	(3)
	(28,497)	(40,021)

# 簡明綜合財務狀況表

二零二零年九月三十日

	附註	二零二零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		313,416	250,707
使用權資產		65,989	89,398
商譽		36,420	36,420
會所債券		705	705
無形資產		173,620	170,247
於聯營公司的權益		8,848	9,338
按公平值計入其他全面收益的金融資產		-	-
預付款項及按金		34,070	29,694
遞延稅項資產		26,351	26,069
<b>非流動資產總額</b>		<b>659,419</b>	<b>612,578</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		773,899	718,676
應收貿易賬款	11	346,364	489,785
預付款項、按金及其他應收款項		77,400	75,437
現金及現金等值項目		399,558	432,031
<b>流動資產總額</b>		<b>1,597,221</b>	<b>1,715,929</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及應付票據	12	709,115	715,432
其他應付款項及應計負債		87,420	80,713
合約負債		6,051	6,777
衍生金融工具		76	2,352
附息銀行借款		116,804	139,099
租賃負債		32,264	41,535
應付非控股股東款項		713	713
應付稅項		6,839	4,589
應付股息		11,001	-
<b>流動負債總額</b>		<b>970,283</b>	<b>991,210</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>626,938</b>	<b>724,719</b>
<b>資產總額減流動負債(待續)</b>		<b>1,286,357</b>	<b>1,337,297</b>

## 簡明綜合財務狀況表(續)

二零二零年九月三十日

	二零二零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
資產總額減流動負債(續)	1,286,357	1,337,297
非流動負債		
租賃負債	38,284	51,186
遞延稅項負債	27,188	27,188
非流動負債總額	65,472	78,374
資產淨額	1,220,885	1,258,923
權益		
本公司所有者應佔權益		
已發行股本	83,974	83,974
儲備	1,136,902	1,174,940
	1,220,876	1,258,914
非控股權益	9	9
權益總額	1,220,885	1,258,923

# 簡明綜合權益變動表

截至二零二零年九月三十日止六個月

## 本公司所有者應佔

	已發行股本 千港元	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	購股權儲備 千港元	外匯		總計 千港元	非控股權益 千港元	權益總額 千港元
					波動儲備 千港元	保留溢利 千港元			
截至二零二零年九月三十日 止六個月(未經審核)									
於二零二零年四月一日(經審核)	83,974	394,934	1,879	13,858	10,401	753,868	1,258,914	9	1,258,923
本期間溢利	-	-	-	-	-	2,106	2,106	-	2,106
本期間其他全面開支：									
換算海外業務的匯兌差額	-	-	-	-	(30,603)	-	(30,603)	-	(30,603)
出售附屬公司時解除外匯儲備	-	-	-	-	636	(636)	-	-	-
本期間全面收益/(開支)總額	-	-	-	-	(29,947)	1,470	(28,497)	-	(28,497)
以股本結算的購股權安排	-	-	-	1,460	-	-	1,460	-	1,460
購股權被沒收或失效時									
轉撥購股權儲備	-	-	-	(4,171)	-	4,171	-	-	-
已宣派二零二零年末期股息	-	-	-	-	-	(11,001)	(11,001)	-	(11,001)
於二零二零年九月三十日 (未經審核)	83,974	394,934	1,879	11,147	(19,566)	748,508	1,220,876	9	1,220,885
截至二零一九年九月三十日 止六個月(未經審核)									
於二零一九年四月一日	83,974	394,934	1,879	13,151	36,206	754,988	1,285,132	742	1,285,874
本期間溢利	-	-	-	-	-	16,688	16,688	(3)	16,685
本期間其他全面開支：									
換算海外業務的匯兌差額	-	-	-	-	(56,706)	-	(56,706)	-	(56,706)
本期間全面收益/(開支)總額	-	-	-	-	(56,706)	16,688	(40,018)	(3)	(40,021)
以股本結算的購股權安排	-	-	-	528	-	-	528	-	528
已宣派二零一九年末期股息	-	-	-	-	-	(13,772)	(13,772)	-	(13,772)
於二零一九年九月三十日 (未經審核)	83,974	394,934	1,879	13,679	(20,500)	757,904	1,231,870	739	1,232,609

# 簡明綜合現金流量表

截至二零二零年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月

	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元 (經重列)
經營活動所得現金流量淨額	111,940	123,561
投資活動所用現金流量淨額	(107,351)	(82,209)
融資活動所用現金流量淨額	(48,078)	(101,881)
現金及現金等值項目減少淨額	(43,489)	(60,529)
於期初的現金及現金等值項目	432,031	436,488
外匯匯率變動的影響淨額	11,016	(6,307)
於期終的現金及現金等值項目	399,558	369,652
現金及現金等值項目結餘分析		
現金及銀行結餘	399,558	369,652
	399,558	369,652

# 中期簡明綜合財務報表附註

二零二零年九月三十日

## 1. 公司資料

本公司於二零零六年六月二十三日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年法例三，經綜合及修訂)，在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司的註冊地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands，而主要營業地點則位於香港新界沙田科技大道東20號香港科學園第三期20E座6樓。

本集團主要從事研究及開發、設計、生產及買賣電子控制裝置產品。

## 2.1 編製基準

本集團截至二零二零年九月三十日止六個月的未經審核中期簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的適用披露規定編製。

除於本期間內採納下文附註2.2所載的新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括香港會計準則)外，編製中期財務報表時採納的會計政策及編製基準與本集團截至二零二零年三月三十一日止年度的年度財務報表所採用者貫徹一致。

## 2.2 會計政策及披露的變動

除首次就本期間財務資料採納下列經修訂的香港財務報告準則外，編製中期簡明綜合財務資料所採納的會計政策與編製本集團截至二零二零年三月三十一日止年度的年度綜合財務報表所應用者一致。

香港財務報告準則第3號修訂本

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及

香港財務報告準則第7號修訂本

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號修訂本

業務定義

利率基準改革

重要性定義

### 2.2 會計政策及披露的變動(續)

經修訂的香港財務報告準則的性質及影響說明如下：

香港財務報告準則第3號修訂本對業務定義進行了澄清並提供額外指引。該等修訂明確了如果要構成業務，一組整合的活動和資產必須至少包括共同顯著促進創造產出的能力的一項投入和一項實質性過程。業務可以不具備所有創造產出所需的投入和過程。該等修訂刪除對市場參與者是否有能力購買業務並能持續產生產出的評估，轉而重點關注所取得的投入和所取得的實質性過程是否共同顯著促進創造產出的能力。該等修訂縮小了產出的定義範圍，重點關注向顧客提供的商品或服務、投資收入或其他日常活動收入。此外，該等修訂為評估所取得的過程是否為實質性過程提供了指引，並引入了可選的公平值集中度測試，允許對所取得的一組活動和資產是否不構成業務進行簡化評估。本集團已就二零二零年一月一日或以後進行的交易或發生的其他事件採用該等修訂。該等修訂對本集團之財務狀況及表現並無任何影響。

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號修訂本旨在處理銀行同業拆息改革對財務申報之影響。該等修訂提供可在替換現有利率基準前之不確定期限內繼續進行對沖會計處理之暫時性補救措施。此外，該等修訂規定公司須向投資者提供有關直接受該等不確定因素影響之對沖關係之額外資料。由於本集團並無任何利率對沖關係，該等修訂對本集團之財務狀況及表現並無任何影響。

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號修訂本為重要性提供了新的定義。新定義指出，如果可合理預計漏報、錯報或掩蓋某信息會對通用目的財務報表的主要使用者，基於該等財務報表作出的決策產生影響，則該信息具有重要性。該等修訂澄清，重要性將取決於信息的性質或規模。該等修訂對本集團之中期簡明綜合財務資料並無任何影響。

## 中期簡明綜合財務報表附註(續)

二零二零年九月三十日

### 3. 收益

收益指銷售貨品的發票淨值(扣除退貨與貿易折扣後)。其於資產控制權轉移至客戶之時點確認，一般為交付電子控制裝置產品之時。

### 4. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務組成各業務單位。管理層會分開監察其經營分部的業績，以就資源分配及表現評估方面作出決定。分部表現乃根據經調整除稅前溢利計量的可呈報分部溢利作評估。

	智能解決方案		代工生產		總計	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
分部收益：						
銷售予外界客戶	483,512	632,790	1,018,403	968,572	1,501,915	1,601,362
分部業績	9,980	37,340	41,473	39,920	51,453	77,260
銀行利息收入					223	898
其他收入(不包括銀行利息收入)					9,299	3,050
企業及其他未分配開支					(49,266)	(51,923)
融資成本					(7,569)	(13,956)
應佔聯營公司溢利	1,555	1,754	-	-	1,555	1,754
除稅前溢利					5,695	17,083
所得稅開支					(3,589)	(398)
本期間溢利					2,106	16,685

## 中期簡明綜合財務報表附註(續)

二零二零年九月三十日

### 4. 經營分部資料(續)

	智能解決方案		代工生產		總計	
	二零二零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 三月三十一日 (經審核) 千港元	二零二零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 三月三十一日 (經審核) 千港元	二零二零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
分部資產	688,564	758,339	635,751	639,945	1,324,315	1,398,284
於聯營公司的權益	8,848	9,338	-	-	8,848	9,338
企業及其他未分配資產					923,477	920,885
資產總額					2,256,640	2,328,507

### 5. 融資成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
銀行貸款利息	5,856	12,784
租賃負債利息	1,713	1,172
	7,569	13,956

## 中期簡明綜合財務報表附註(續)

二零二零年九月三十日

### 6. 除稅前溢利

除稅前溢利經扣除/(計入)：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
已售存貨成本	1,326,981	1,373,833
物業、廠房及設備折舊	28,488	26,766
使用權資產折舊	19,540	22,879
遞延開支攤銷 <sup>#</sup>	23,751	25,676
將存貨撇減至可變現淨值 <sup>##</sup>	2,700	4,494
利息收入	(223)	(898)
匯兌差額淨額 <sup>###</sup>	(4,854)	1,170
應收貿易賬款減值撥回 <sup>###</sup>	(711)	(449)
撇銷遞延開支 <sup>#</sup>	2,089	3,599
出售附屬公司虧損	32	-

<sup>#</sup> 本期間遞延開支攤銷及撇銷遞延開支已計入簡明綜合損益表「行政開支」內。

<sup>##</sup> 將存貨撇減至可變現淨值已計入簡明綜合損益表「銷售成本」內。

<sup>###</sup> 匯兌差額淨額以及應收貿易賬款減值撥回已計入簡明綜合損益表「其他經營收入淨額」內。

## 中期簡明綜合財務報表附註(續)

二零二零年九月三十日

### 7. 所得稅開支

於本期間，香港利得稅就於香港產生的估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零一九年：16.5%)作出預提。其他地區應課稅溢利的稅項乃按本集團經營所在司法權區當時適用的稅率計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
即期－香港	2,657	380
即期－中國大陸及其他國家	932	3,338
遞延	－	(3,320)
期間總稅項支出	3,589	398

應佔聯營公司稅項14,000港元(一九／二零財年上半年：30,000港元)計入簡明綜合損益表「應佔聯營公司溢利」內。

### 8. 股息

本集團不建議派付截至二零二零年九月三十日止六個月的中期股息(一九／二零財年上半年：無)。

## 9. 本公司所有者應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司所有者應佔本期間溢利2,106,000港元(截至二零一九年九月三十日止六個月:16,688,000港元)及本期間已發行普通股的加權平均數839,740,000股(截至二零一九年九月三十日止六個月:839,740,000股)計算。

截至二零二零年九月三十日止六個月,概無就攤薄對所呈示的每股基本盈利金額作出調整,乃因為歸屬購股權的影響對所呈示的每股基本盈利金額產生了反攤薄效應。

截至二零一九年九月三十日止六個月,每股攤薄盈利乃根據本公司所有者應佔本期間溢利16,688,000港元計算。用於計算的普通股加權平均數841,135,000股為本期間內已發行普通股數目(誠如計算每股基本盈利所用者)及視作行使全部潛在攤薄普通股為普通股而假設無償發行的普通股加權平均數。

用於計算每股基本及攤薄盈利的股份加權平均數對賬如下:

	截至 二零一九年 九月三十日 止六個月 (未經審核)
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數	839,740,000
本期間內視作行使全部已發行的攤薄購股權而假設無償發行的 普通股加權平均數	<u>1,395,000</u>
用於計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>841,135,000</u>

## 10. 主要添置物業、廠房及設備

於本期間,本集團購買物業、廠房及設備約80,868,000港元(截至二零一九年九月三十日止六個月:40,815,000港元)。

## 11. 應收貿易賬款

本集團主要以信貸方式與其客戶訂立貿易條款。授予客戶的信貸期一般介乎一至四個月。本集團對其客戶及未償還應收賬款實行嚴格信貸控制，從而降低信貸風險。高級管理層會對逾期結餘作定期審閱。於報告期末，應收貿易賬款總額的15.8%(二零二零年三月三十一日：9.2%)及51.7%(二零二零年三月三十一日：47.1%)分別來自本集團最大客戶及五名最大客戶。本集團並無就應收貿易賬款結餘持有任何抵押或其他信貸改善措施。應收貿易賬款為免息。

應收貿易賬款於報告期末按發票日期並經扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	二零二零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	221,586	266,708
一至兩個月	53,973	61,538
兩至三個月	34,792	51,157
超過三個月	36,013	110,382
	<b>346,364</b>	<b>489,785</b>

應收貿易賬款於報告期末按到期付款日並經扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	二零二零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
即期及到期一個月內	333,331	461,672
一至兩個月	868	12,003
兩至三個月	156	2,923
超過三個月	12,009	13,187
	<b>346,364</b>	<b>489,785</b>

二零二零年九月三十日

### 11. 應收貿易賬款(續)

應收貿易賬款內包括聯營公司結欠款項30,969,000港元(二零二零年三月三十一日：10,982,000港元)，該款項按提供予本集團主要客戶的相近信貸條款償還。已就聯營公司結欠款項確認減值112,000港元(二零二零年三月三十一日：38,000港元)。

作為其正常業務的一部分，本集團已訂立應收貿易賬款保理安排(「安排」)，據此本集團將若干應收貿易賬款的權利出讓予若干銀行。出讓後，本集團毋須承擔貿易債務人的違約風險。本集團並無保留應收貿易賬款的任何使用權(包括向任何其他第三方出售、轉讓或抵押應收貿易賬款)。於二零二零年九月三十日的應收貿易賬款(猶如並無出讓安排)為1,043,906,000港元(於二零二零年三月三十一日：1,142,072,000港元)。

### 12. 應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款及應付票據於報告期末按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	325,998	121,035
一至兩個月	178,995	119,959
兩至三個月	123,203	151,435
超過三個月	80,919	323,003
	<b>709,115</b>	<b>715,432</b>

## 中期簡明綜合財務報表附註(續)

二零二零年九月三十日

### 12. 應付貿易賬款及應付票據(續)

應付貿易賬款及應付票據於報告期末按到期付款日的賬齡分析如下：

	二零二零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
即期及到期一個月內	624,753	500,902
一至兩個月	29,241	122,128
兩至三個月	19,101	47,841
超過三個月	36,020	44,561
	<b>709,115</b>	<b>715,432</b>

應付貿易賬款為免息，一般付款期介乎一至四個月。

### 13. 購股權計劃

本公司購股權計劃的目的是對本集團的業務成功作出貢獻的合資格參與者給予獎勵與回報。本公司購股權計劃的合資格參與者包括本集團董事(包括執行、非執行及獨立非執行董事)及僱員、本集團任何成員公司的任何顧問、諮詢人、分銷商、承包商、供應商、代理人、客戶、業務夥伴、合營業務夥伴、發起人或服務供應商。

本公司於二零零六年九月十五日採納的購股權計劃(「二零零六年計劃」)於二零一六年九月十五日到期。除非根據二零零六年計劃註銷或失效外，根據二零零六年計劃授出之尚未行使的購股權仍可行使。根據於二零一六年九月十四日舉行的本公司股東週年大會上通過的普通決議案，本公司採納一項新的購股權計劃(「二零一六年計劃」)。除非經註銷或終止，該計劃將自該日起十年內有效。

## 中期簡明綜合財務報表附註(續)

二零二零年九月三十日

### 13. 購股權計劃(續)

下表載列於截至二零二零年九月三十日止六個月期間本公司根據二零零六年計劃授出的購股權詳情及變動：

參與者類別	於 二零二零年 四月一日	於本期間 行使	於本期間 失效/沒收	於 二零二零年 九月三十日	授出購股權日期	行使購股權期間	購股權歸屬/ 將予歸屬日期	每股 行使價 港元	本公司股份 於授出日期 的價格 港元
<b>董事</b>									
OWYANG King博士	2,400,000	-	(2,400,000)	-	二零二零年 四月三十日	由二零一一年四月三十日至 二零二零年四月二十九日	二零一一年 四月三十日	1.05	1.05
	2,400,000	-	(2,400,000)	-	二零二零年 四月三十日	由二零一二年四月三十日至 二零二零年四月二十九日	二零一二年 四月三十日	1.05	1.05
	3,200,000	-	(3,200,000)	-	二零二零年 四月三十日	由二零一三年四月三十日至 二零二零年四月二十九日	二零一三年 四月三十日	1.05	1.05
	2,400,000	-	-	2,400,000	二零一一年 六月二十八日	由二零一二年六月二十八日至 二零一二年六月二十七日	二零一二年 六月二十八日	0.79	0.79
	2,400,000	-	-	2,400,000	二零一一年 六月二十八日	由二零一三年六月二十八日至 二零一二年六月二十七日	二零一三年 六月二十八日	0.79	0.79
	3,200,000	-	-	3,200,000	二零一一年 六月二十八日	由二零一四年六月二十八日至 二零一二年六月二十七日	二零一四年 六月二十八日	0.79	0.79
	1,200,000	-	-	1,200,000	二零一二年 八月六日	由二零一四年八月六日至 二零一二年八月五日	二零一四年 八月六日	0.375	0.375
	1,600,000	-	-	1,600,000	二零一二年 八月六日	由二零一五年八月六日至 二零一二年八月五日	二零一五年 八月六日	0.375	0.375
	1,600,000	-	-	1,600,000	二零一六年 四月二十八日	由二零一七年四月二十八日至 二零二六年四月二十七日	二零一七年 四月二十八日	1.174	1.13
	1,600,000	-	-	1,600,000	二零一六年 四月二十八日	由二零一八年四月二十八日至 二零二六年四月二十七日	二零一八年 四月二十八日	1.174	1.13
	1,600,000	-	-	1,600,000	二零一六年 四月二十八日	由二零一九年四月二十八日至 二零二六年四月二十七日	二零一九年 四月二十八日	1.174	1.13
	1,600,000	-	-	1,600,000	二零一六年 四月二十八日	由二零二零年四月二十八日至 二零二六年四月二十七日	二零二零年 四月二十八日	1.174	1.13
	1,600,000	-	-	1,600,000	二零一六年 四月二十八日	由二零二一年四月二十八日至 二零二六年四月二十七日	二零二一年 四月二十八日	1.174	1.13
總計	26,800,000	-	(8,000,000)	18,800,000					

## 中期簡明綜合財務報表附註(續)

二零二零年九月三十日

### 13. 購股權計劃(續)

下表載列於截至二零二零年九月三十日止六個月期間本公司根據二零零六年計劃授出的購股權詳情及變動：(續)

附註：

- 截至二零二零年九月三十日止六個月，概無根據二零零六年計劃授出的購股權獲行使或註銷。
- 根據二零零六年計劃所授出購股權歸屬期為自授出日期起至行使期間開始日止。
- OWYANG King博士已退任執行董事，自二零二零年九月三日起生效。其購股權將自其退任後保留額外兩年。

下表載列於截至二零二零年九月三十日止六個月期間本公司根據二零一六年計劃授出的購股權詳情及變動：

參與者類別	於		於		授出購股權日期	行使購股權期間	購股權歸屬/ 將予歸屬日期	每股 行使價 港元	本公司股份 於授出日期 的價格 港元
	二零二零年 四月一日	於本期間 授出	於本期間 失效/沒收	二零二零年 九月三十日					
<b>董事</b>									
OWYANG King博士	200,000	-	-	200,000	二零一七年 四月二十八日	由二零二零年四月二十八日至 二零二七年四月二十七日	二零二零年 四月二十八日	1.04	1.04
	200,000	-	-	200,000	二零一七年 四月二十八日	由二零二一年四月二十八日至 二零二七年四月二十七日	二零二一年 四月二十八日	1.04	1.04
	1,600,000	-	-	1,600,000	二零一七年 四月二十八日	由二零二二年四月二十八日至 二零二七年四月二十七日	二零二二年 四月二十八日	1.04	1.04
	4,000,000	-	-	4,000,000	二零一九年 十一月二十七日	自二零二零年七月一日起至 二零二九年六月三十日	二零二零年 七月一日	0.65	0.65
	4,000,000	-	-	4,000,000	二零一九年 十一月二十七日	自二零二一年七月一日起至 二零二九年六月三十日	二零二一年 七月一日	0.65	0.65
	10,000,000	-	-	10,000,000					
歐陽伯康先生	-	4,000,000	-	4,000,000	二零二零年 四月一日	自二零二一年七月一日起至 二零二零年六月三十日	二零二一年 七月一日	0.345	0.345
	-	4,000,000	-	4,000,000	二零二零年 四月一日	自二零二二年七月一日起至 二零二零年六月三十日	二零二二年 七月一日	0.345	0.345
	-	8,000,000	-	8,000,000					

## 中期簡明綜合財務報表附註(續)

二零二零年九月三十日

### 13. 購股權計劃(續)

下表載列於截至二零二零年九月三十日止六個月期間本公司根據二零一六年計劃授出的購股權詳情及變動：(續)

參與者類別	於 二零二零年		於 二零二零年		授出購股權日期	行使購股權期間	購股權歸屬/ 將予歸屬日期	每股 行使價 港元	本公司股份 於授出日期 的價格 港元
	四月一日	於本期間 授出	於本期間 失效/沒收	九月三十日					
黃華舜先生	-	2,000,000	-	2,000,000	二零二零年 九月三日	自二零二一年七月一日至 二零二零年六月三十日	二零二一年 七月一日	0.305	0.305
	-	2,000,000	-	2,000,000					
總計	10,000,000	10,000,000	-	20,000,000					

附註：

- 根據二零一六年計劃，於二零二零年四月一日及二零二零年九月三日分別授予兩名董事8,000,000份購股權及2,000,000份購股權。緊接有關授出日期前，本公司股份的收市價分別為每股0.345港元及0.305港元。截至二零二零年九月三十日止六個月，授予董事的購股權公平值分別為1,175,000港元及244,000港元。
- 截至二零二零年九月三十日止六個月，概無根據二零一六年計劃授出的購股權獲行使、註銷或失效。
- 根據二零一六年計劃所授出購股權歸屬期為自授出日期起至行使期開始日止。
- OWYANG King博士已退任執行董事，自二零二零年九月三日起生效。其購股權將自其退任後保留額外兩年。

於本期間內根據二零一六年計劃授出的以股本結算的購股權的公平值為於授出日期採用二項式模式進行估計，並已計入已授出購股權的條款及條件。下表載列採用該模式的輸入數據：

	於二零二零年 四月一日授出	於二零二零年 九月三日授出
行使價(港元)	0.345	0.305
於授出日期的股價(港元)	0.345	0.305
股息收益率(%)	3.80	4.30
預期波幅(%)	51.59	50.41
無風險利率(%)	0.61	0.52
購股權的預期年期(年數)	10	10

購股權的預期年期以合約年期為基準且未必反映可能發生的行使模式。預期波幅反映過往波幅為未來走勢的假設，同樣未必反映實際結果。

## 中期簡明綜合財務報表附註(續)

二零二零年九月三十日

### 14. 承擔

於二零二零年九月三十日，本集團主要就購置租賃物業裝修、廠房及機器有已訂約但未撥備的資本承擔8,360,000港元(二零二零年三月三十一日：54,360,000港元)。

### 15. 有關連人士交易

除於本中期簡明綜合財務報表其他章節所載的交易及結餘外，本集團於本期間內有以下重大有關連人士交易。

(a) 本集團於本期間內曾與一有關連人士進行以下重大交易：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
銷售製成品予聯營公司	55,861	20,823

(b) 本集團主要管理人員的報酬

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	17,845	18,185
離職後福利	87	105
以股本結算的購股權開支	1,460	528
	19,392	18,818

### 16. 比較數字

若干比較數字已經重新分類以符合本期間的呈示。

### 17. 批准中期簡明綜合財務報表

董事會已於二零二零年十一月二十七日批准並授權刊發本中期簡明綜合財務報表。

# 管理層討論及分析

## 市場概覽

全球經濟雖受2019冠狀病毒病爆發拖累，但中國電子製造服務行業卻見復甦跡象，當中二零二零年第三季度的訂單及產量均呈現反彈。據中國工業和信息化部的數據顯示，自二零二零年三月起，中國電子製造服務行業的生產及出口值均呈現增幅，並在二零二零年六月達至高峰，分別為12.6%及17.5%(二零二零年一月：分別為-13.8%及-17.2%)。

另一方面，疫情在海外(特別是歐洲及美國)尤其反覆，嚴重影響了消費模式和全球供應鏈運作，許多品牌持有者亦因而變得格外謹慎，選擇了延遲或取消訂單。從中國工業和信息化部在二零二零年九月的披露顯示，電子製造服務行業的產量增長同比放緩3.4個百分點，而出口產值更受到顯著衝擊，九月同比下降了3.9%(二零一九年九月：增長為0.3%)。

除了疫情以外，國際貿易爭端及複雜的地緣政治發展亦令市場增添隱憂。在如此變幻莫測的營商環境下，能夠保持靈活的業務模式、維持穩健的資產負債表，以及通過多樣化的產品和服務來拓展市場，將為本公司的長遠可持續發展奠定重要基礎。

## 業務及財務回顧

本期間內，疫情導致全球經濟下滑，金寶通的業務表現亦因而受壓。主要由於2019冠狀病毒病引發封城等措施，客戶供應鏈出現中斷情況，收入同比小幅下降6.2%至約1,501.9百萬港元。此外，所銷售的產品組合亦受主要市場封城影響，加上為未來著想重組生產成本架構所錄得的一次性人員下崗開支，毛利率同比小幅下降2.5個百分點。

受益於所執行的多項成本控制措施取得一定成果，本期間銷售及分銷開支和行政開支均錄得同比減幅。

縱然受到2019冠狀病毒病以及一次性重組費用的重大影響，本集團於本期間仍錄得淨利潤2.1百萬港元(一九／二零財年上半年：16.7百萬港元)，反映了本集團業務模式的韌性及積極舉措所取得的成效。

截至二零二零年九月三十日，本集團的現金及現金等值項目總額扣除附息銀行借款淨額(「淨現金水平」)為282.8百萬港元，即使計及期內馬來西亞新廠房的現金投入以及2019冠狀病毒病的不利影響，仍優於截至二零一九年九月三十日的223.8百萬港元淨現金水平，主要是由於應收及應付帳款周轉率進一步改善，帶動整體現金周轉效率有所提升所致。

儘管面對眾多挑戰，本集團仍致力深耕其廣泛的技術知識，銳意發展成創新技術解決方案的優質供應商，同時透過其智能解決方案業務及代工生產業務，為國際客戶提供增值產品和服務。

## 管理層討論及分析(續)

### 業務及財務回顧(續)

本期間內智能解決方案業務收入約為483.5百萬港元，同比下降約23.6%，主要歸因於歐洲各國及美國的區域性封城，導致訂單延誤並限制了裝置安裝的速度。受惠於家用產品需求上升，本期間內代工生產分部的收入約為1,018.4百萬港元，同比增長約5.1%。代工生產業務分部的增長使本集團得以在這艱難時期維持著穩定的收入水平。

從營運角度而言，該兩個業務分部均在這段充滿挑戰性的時期內取得了長足發展。智能解決方案業務而言，本集團在恆溫器和溫度監控系統的數據分析方面取得了顯著進展，改善了用戶體驗及節能效果，更增加了預防性維護系統的新功能，提升了產品整體競爭力。此外，代工生產業務亦致力開拓包括農務灌溉等的新利基市場，擴大了其產業覆蓋。

本集團的多元地域佈局計劃於本期間內亦取得了突破，本集團的馬來西亞生產基地開始投入營運並逐步提升產能。新生產基地有望支持集團的中長期發展。

### 展望

踏入財政年度的下半年，市場走勢仍然難以預料。2019冠狀病毒病之大流行，加上英國脫歐談判帶來的政治不穩以及美國二零二零年總統大選的爭端，均可能在本財政年度末增添變化及不確定性。儘管如此，隨著經濟體逐漸適應市場新常态，本集團亦見訂單的回升勢態。倘若這趨勢繼續，本集團有信心在本財政年度下半年取得更好的成績。

有鑑於此，金寶通將繼續致力於穩健的營運，同時積極拓展其業務和地域覆蓋。

在業務層面上，本集團將繼續其嚴謹的成本控制和庫存管理措施，以節省原材料成本並提升利潤率。為了推動產品需求並增強用戶體驗，本集團亦將透過整合大數據，以進行更全面的行為分析，並開發人工智能解決方案，為終端用戶提供定製化服務。

本集團相信在當前的商業環境下，客戶對地域多元化的製造網絡需求殷切，故金寶通將繼續探索其他分散生產基地的機會，務求為客戶提供更敏捷而靈活的製造解決方案。

### 流動資金、財務資源及資本結構

於二零二零年九月三十日，本集團現金及現金等值項目結餘為399,558,000港元，當中包括以人民幣計值的現金及銀行結餘45,450,000港元。其餘結餘主要以美元、港元或歐元計值。整體而言，本集團的流動比率為1.65倍，維持穩健水平。

## 管理層討論及分析(續)

### 流動資金、財務資源及資本結構(續)

於二零二零年九月三十日，付息銀行借款總額為116,804,000港元，主要包括一年內應付的銀行進口貸款。該等借款大部分以美元或歐元計值，所應用利率主要根據浮動利率條款釐定。

於二零二零年九月三十日，本公司所有者應佔權益總額為1,220,876,000港元。本集團的現金淨額結餘(即現金及現金等值項目總額扣除付息銀行借款總額)為282,754,000港元。

### 財資政策

本集團承受之外匯風險主要源自以有關業務之功能貨幣以外之貨幣計值之買賣。有關貨幣主要為美元、歐元、英鎊及人民幣。本集團不時密切監控其整體外匯風險，並將採納積極審慎的措施，以將有關風險減至最低。

### 資本開支及承擔

於本期間，本集團產生的資本開支總額約為110,081,000港元，用作添置物業、廠房及設備以及有關開發新產品之遞延開支。

於二零二零年九月三十日，本集團主要就購置租賃物業裝修、廠房及設備有已訂約但未撥備的資本承擔為8,360,000港元。

### 或然負債

於二零二零年九月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

### 資產抵押

於二零二零年九月三十日，本集團並無抵押任何銀行存款及其他資產，以作為其銀行融資的抵押品。

### 重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司

於本期間，本集團並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司或合營公司。

### 僱員資料

於二零二零年九月三十日，本集團共聘用約4,700名全職僱員。本期間的員工成本總額為298,538,000港元。本集團一般根據僱員個人資歷及表現、本集團的業績及市況每年檢討薪金及工資。本集團為其僱員提供年終雙糧、酌情花紅、醫療保險、公積金、教育資助及培訓。本公司目前亦採納一項購股權計劃(由於舊購股權計劃於二零一六年九月十五日屆滿，其於二零一六年九月十四日獲採納)，據此，本公司可向本集團僱員等各方授出購股權以認購本公司股份，旨在獎勵對本集團作出貢獻的人士，並鼓勵僱員為本公司及其股東的整體利益，努力提升本公司及其股份的價值。截至本報告日期，二零零六年購股權計劃有18,800,000份購股權尚未行使，而二零一六年購股權計劃有20,000,000份購股權尚未行使。

## 其他資料

### 中期股息

董事會不建議派付截至二零二零年九月三十日止六個月的中期股息(一九/二零財年上半年：無)。

### 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 企業管治

本公司一直致力維持高水準的企業管治，藉以提高本公司的管理效率，以及保障本公司股東的整體利益。董事會認為，本公司於本期間一直遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則的守則條文。

### 董事及僱員進行證券交易的操守守則

本公司已採納有關本集團董事、高級人員及若干僱員(該等人士可能得知有關本公司或其證券的未刊發內幕消息)進行本公司證券交易的自訂操守守則(「自訂守則」)，其條款並不寬鬆於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經向本公司董事作出具體查詢後，全體董事均確認，彼等於本期間一直遵守標準守則及自訂守則所載的規定準則。

此外，據本公司所知，概無本集團僱員曾於本期間未有遵守自訂守則的事宜。

### 審核委員會

本公司審核委員會由本公司四名獨立非執行董事陸觀豪先生(審核委員會主席)、施維德先生、何百川先生及管文浩先生，以及本公司一名非執行董事甘志超先生組成。審核委員會已連同本集團高級管理層審閱本集團所採納的會計原則及常規，並已討論審核、內部監控及財務申報事宜，包括審閱該等中期業績。

### 購股權計劃

本公司購股權計劃的詳情於中期簡明綜合財務報表附註13披露。

**董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團的股份及相關股份的權益及淡倉**

於二零二零年九月三十日，本公司董事於本公司的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第352條規定須存置的登記冊所記錄，或根據標準守則須另行知會本公司及聯交所的權益如下：

**(1) 本公司股份的好倉**

董事姓名	身份	擁有權益的普通股數目	*佔本公司已發行股本概約百分比
歐陽和先生	受控制法團權益	352,500,000 (附註1)	41.98%
	實益擁有人	1,023,000	0.12%
OWYANG King博士 (附註2)		353,523,000	42.10%
	實益擁有人	4,090,000	0.49%

附註：

1. 此等股份由Solar Power Group Limited(「SPGL」)持有。SPGL為於英屬處女群島註冊成立的有限責任公司，由歐陽和先生全資擁有。
  2. OWYANG King博士已退任執行董事，自二零二零年九月三日起生效。
- \* 百分比指擁有權益的普通股數目除以本公司於二零二零年九月三十日的已發行股份數目。

## 其他資料(續)

### 董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團的股份及相關股份的權益及淡倉(續)

#### (2) 本公司相關股份的好倉—以實物交收的非上市股本衍生工具

董事姓名	身份	所授出購股權 涉及的相關 股份數目	*佔本公司 已發行股本 概約百分比
OWYANG King博士 (附註)	實益擁有人	28,800,000	3.43%
歐陽伯康先生	實益擁有人	8,000,000	0.95%
黃華舜先生	實益擁有人	2,000,000	0.24%

上述上市規則規定須予披露的購股權詳情於中期簡明綜合財務報表附註13披露。

附註：OWYANG King博士已退任執行董事，自二零二零年九月三日起生效。其購股權將自其退任後保留額外兩年。

\* 百分比指擁有權益的相關股份數目除以本公司於二零二零年九月三十日的已發行股份數目。

除上文所披露者外，於二零二零年九月三十日，概無本公司董事或主要行政人員於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期貨條例第352條規定本公司須存置的登記冊而須記入的任何權益或淡倉，或根據標準守則須另行知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。

### 主要股東於本公司股份及相關股份的權益及淡倉

於二零二零年九月三十日，除本公司董事及主要行政人員外，以下人士於本公司股份中擁有已記入根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊內5%或以上的權益：

#### 本公司股份的好倉

主要股東名稱／姓名	身份	擁有權益的 普通股數目	*佔本公司 已發行股本 概約百分比
SPGL	實益擁有人	352,500,000 (附註1)	41.98%
謝淑明女士	配偶權益	353,523,000 (附註2)	42.10%
香立智先生	實益擁有人	218,528,000	26.02%
梁綺莉女士	配偶權益	218,528,000 (附註3)	26.02%

附註：

1. SPGL的權益亦於上文「董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團的股份及相關股份的權益及淡倉」一節披露為歐陽和先生的權益。
2. 謝淑明女士被視為透過彼の配偶歐陽和先生的權益擁有本公司353,523,000股股份權益。
3. 梁綺莉女士被視為透過彼の配偶香立智先生的權益擁有本公司218,528,000股股份權益。

\* 百分比指擁有權益的普通股數目除以本公司於二零二零年九月三十日的已發行股份數目。

## 其他資料(續)

### 主要股東於本公司股份及相關股份的權益及淡倉(續)

除上文所披露者外，於二零二零年九月三十日，概無任何人士(本公司董事及主要行政人員除外，其權益載於上文「董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團的股份及相關股份的權益及淡倉」一節)於本公司的股份或相關股份中擁有本公司根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊內而須記入的權益或淡倉。

### 致謝

本人謹此代表董事會向本集團管理層及員工於本期間一直對本集團作出的努力及貢獻致以衷心感謝。

承董事會命  
金寶通集團有限公司  
主席  
歐陽和

香港，二零二零年十一月二十七日